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Abstrakt

Disertační práce nahlíží z pozic sociálního konstruktivismu na dynamiku vyjednávání

minulosti mezi komunikativní a kulturní pamětí. Zaměřuje se na diskurzivní prostor

druhé poloviny 20. a počátku 21. století a sleduje některé diskurzivní rámce, v nichž je

konstruována židovská minulost v českém prostoru. Terénem je publikovaná

autobiografická literatura post-holocaustových židovských autorů vztahujících se

k českému prostoru a akademické pole, které s minulostí zachází. Práce proto sestává

z prolínajících se narativů. Analyzuje povahu post-holocaustových autobiografií a to,

jak jsou v nich zachycena období první a druhé republiky, poválečná doba, politické

procesy 50. let a období tzv. normalizace. Narativy minulosti v těchto memoárech

uvažuje v teoretických kontextech studií paměti, procesů formování židovských studií

a diskurzu minulosti ž/Židů v českém prostoru. V souvislosti s tím diskutuje vybrané

teoretické koncepty, přítomné v českém akademickém diskurzu ve vztahu ke studiím

paměti a židovským studiím. Zvažuje tedy význam konceptualizace identit, vztahy mezi

nominalistickou a interpretativní historiografií, polemiku o paměti a traumatu a

koncepty textuality a intertextuality. Závěr práce promýšlí souvislosti konstrukce

komunikativní a kulturní paměti jako polyfonie různých narativů.
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Abstract

Using the paradigm of social constructivism, the dissertation investigates the

negotiation of the past within the dynamics of communicative and cultural memory. It

focuses on the discursive space of the second half of the 20th and the beginning of the

21st century, following selected discursive frames, in which the Jewish past is

constructed in the Czech discursive space. Since its research focus is an

autobiographical literature of Czech post-holocaust Jewish authors as well as the Czech

academic field that deals with the Jewish past, the dissertation consists of several

intermingling narratives. It analyses the nature of post-holocaust autobiographies, and

how they capture the period of the First and Second Republics, the post-war period,

the political trials of the 1950s, and the so-called normalization period. The narratives

of the past emerging from these memoirs are theorized from the perspective of

memory studies, and related to the processes of formation of Jewish studies, and to the

discourses about the Jewish past in the Czech space. In this regard, the dissertation

discusses the following theoretical concepts and issues present in the Czech academic

discourse, and related to Jewish and memory studies: conceptualization of identities,

relation between nominalist and interpretative historiography, disputes about

memory and trauma, and the concepts of textuality and intertextuality. The work’s

conclusion considers the interrelation between the construction of communicative and

cultural memory as a polyphony of diverse cultural and academic narratives.

Keywords

Memory studies; post-holocaust literature; memoir literaure; Jews; Czechia.

Obsah

Úvodem: kontexty, záměr a struktura práce ................................................................................... 7

Teoretická východiska: studia paměti ............................................................................................ 12

Formování diskurzu minulosti ž/Židů v českém post-holocaustovém prostoru .......... 21

Formování židovských studií v českém post-holocaustovém prostoru ............................ 26

Post-holocaustová autobiografická literatura v českém prostoru ...................................... 34

První republika v autobiografiích..................................................................................................... 46

Diskuze o konceptualizaci identit ..................................................................................................... 58

Druhá republika v autobiografiích ................................................................................................... 62

Diskuze o historii a dějinách ............................................................................................................... 68

Vzpomínky na poválečná léta ............................................................................................................ 72

Diskuze o paměti a traumatu ............................................................................................................. 88

Politické procesy v autobiografiích ................................................................................................. 94

Diskuze o textualitě a intertextualitě ............................................................................................109

Normalizace v autobiografiích a diskuze o diskurzivitě ........................................................113

Závěrem ....................................................................................................................................................131

Bibliografie ..............................................................................................................................................140

Prameny ...................................................................................................................................................153

7

Úvodem: kontexty, záměr a struktura práce

Dvacáté století, na jehož podstatnou část se zaměřuje tato práce, ostatně i počátek

století jedenadvacátého, v němž vznikla, je v evropském kontextu obdobím plným

razantních zvratů. V jejich důsledku jsou neustále přehodnocovány sdílené kulturní

významy jak ve veřejném diskurzu, tak na poli vědy, respektive ve vzájemné debatě (či

snad lépe ve vzájemném ovlivňování) politických, společenských a sociálněvědních

diskurzů. Jednou z rovin, v nichž lze tento intenzivní kvas sledovat, jsou interpretace

minulosti.

Předmětem předkládané práce je analýza velmi úzkého segmentu takových

interpretací, dalo by se dokonce říci, že segmentu z mnoha hledisek marginálního.

Zaměřím se totiž na publikované autobiografické vzpomínky autorů, kteří se (různými

způsoby) hlásí k židovství a kteří se vztahují k českému (potažmo československému)

prostředí. Naznačená redukce pramenného materiálu není nahodilá – naopak, je v

důsledku nezbytnou součástí záměru předkládané práce. Jejím cílem je totiž ukázat, že

i v těchto zdánlivě okrajových interpretacích relativně nedávných událostí je možné

sledovat, jak je na minulost nahlíženo, jak je minulost utvářena, tedy v důsledku, na

jakých základech jsou budovány diskurzivní pozice (či snad identity) současné české

společnosti.

S ohledem na to, že se v předkládané práci budu zabývat analýzou vyprávění životních

příběhů, pokládám za vhodné předestřít na úvod také svůj příběh – příběh potýkání se

s problematikou židovské minulosti a přítomnosti v současné české společnosti.

Mým dlouhodobým zájmem bylo a je porozumění tomu, jak se tzv. velké dějiny

promítají do každodennosti, tj. jak s nimi bylo a je zacházeno a jaké důsledky má taková

reflexe a reinterpretace dějin (ve smyslu politických událostí) v životech těch jejich

aktérů, kteří zároveň nejsou jejich zjevnými strůjci. A tedy naopak, jak se tzv. malé

dějiny stávají součástí těch dějin velkých. K rozhodnutí sledovat toto téma na příkladu

právě židovské menšiny v českých zemích mě přivedla vpravdě nahodilá a nečekaná

zkušenost: reakce okolí na křestní jméno mé dcery Judity. S úžasem jsem zjišťovala, že
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v polovině devadesátých let 20. století bylo židovské téma nejen živé, ale dokonce

problematizované, a to v rozmanitých sociálních vrstvách české společnosti. Tato

soukromá zkušenost se (opět k mému údivu) potvrdila ve výzkumu, který jsem

realizovala ve své bakalářské práci Postoj k Židům v české společnosti v profesní skupině

novinářů: (etnologická sonda) (Novotná 1999a). Byť z hlediska svého současného

pohledu na relevanci použitých postupů (etnologický dotazník) považuji tento výzkum

za poněkud problematický, domnívám se, že jeho závěry přeci jen vypovídají o tom,

nakolik a jak bylo téma ž/Židů1 v českých zemích reflektováno v české společnosti. Jako

významná se vyjevila ambivalence ve vztahu k ž/Židům a židovství. Na jedné straně

byla reflektována „žitá“ zkušenost s židovstvím jako de facto (či snad zdánlivě)

neproblematická. Zároveň se ovšem postoj židovství jako takovému (přičemž jsem

záměrně respondentům v dotazníku nevymezovala, co je „židovstvím“ myšleno) jevil

jako silně stereotypní – ať už třeba z hlediska toho, komu a proč byl přičítán „židovský

původ“, jaké „vlastnosti“ byly pro „ž/Židy“ shledávány jako typické, nebo s ohledem na

reflexi dějin ž/Židů v českých zemích (Novotná 1999a, Novotná 1999b, Novotná 2000).

Právě absence povědomí o židovské minulosti v kontextu českých dějin (přičemž je

třeba zdůraznit, že tento deficit jsem shledala u sociální skupiny, která se významně

podílí na konstrukci sociální reality, tedy u novinářů) mě vedla k základní otázce: jak a

na základě čeho je vlastně židovská minulost přítomná v současném převládajícím

diskurzu. Či přesněji, na základě čeho se může utvářet současné povědomí o ž/Židech

a židovství v české společnosti. Protože se jako významný mezník v reflexi „současného

židovství“ jeví holocaust, zaměřila jsem se ve své diplomové práci Soužití české

společnosti a Židů v letech 1945–1948 ve světle různých pramenů (Novotná 2003) na

těsně post-holocaustové období. V tomto výzkumu jsem pracovala jak s dobovými

prameny (většinový i menšinový tisk, vybrané archivní prameny), tak se zpětnou

reflexí dané doby (publikované autobiografie, narativní rozhovory). Ve vztahu k

předkládané práci se jako jeden z významných závěrů jeví, že na základě různého

pramenného materiálu lze konstruovat velmi různorodé obrazy minulosti. Toto


[…]


rámců, jež dle mého soudu formovaly a nyní mohou formovat dominantní diskurzy

minulosti (a tedy i současnosti) v „českém“ prostoru, jsem se pokusila předestřít

mnohost hlasů, které mohou vyústit resp. v různých dobách v různých sociokulturních

prostorech ústí v ony výše zmíněné fugy – převládající interpretace minulosti,

zosobněné ve sdílené kulturní paměti.

Pokud jsem výše nastínila specifické postavení memoárové literatury jako zároveň

ztělesňující komunikativní paměť a podílející se na ustavování paměti kulturní, pak

post-holostaustové autobiografie nesou ještě jednu zajímavou rovinu. Prolíná se v nich

doslovná paměť s pamětí příkladnou, jak jsem popsala v kapitole XX. V diskurzivní

rovině jde o texty, jejichž cílem bylo ve valné většině „podat svědectví“, tedy popsat

„údolí“ (viz kapitola 9). V tomto smyslu valná většina předmětné memoárové literatury

cílí k reprodukci progresivního narativu (viz kapitola 11). Ovšem (opět většinově)

vzniká v diskurzu tragického narativu, tedy spolupodílí se na jeho ustanovování a

reprodukování. Děje se tak prostřednictvím textů a intertextuálních vztahů (viz

kapitola 13). V souladu s touto souvztažnou (tedy podle mně nikoliv ambivalentní,

jakkoli by se tak mohlo na první pohled zdát) diskurzivní zavztažeností se tak jeví
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dominantní předkládané obrazy minulosti, alespoň jak jsem je sama v memoárech

identifikovala.

Nalezla jsem před-holocaustovou otevřenost, deklarovanou multiplicitou a

variovaností identit (viz kapitoly 6 a 7). Střet životního příběhu s osudem psaným

„velkými“ dějinami ve vztahu k druhé republice (viz kap. 8 a 9). Těsně poválečná doba

se vyjevila na pomezí nového života a traumatu (viz kap. 10 a 11), padesátá léta jako

nová diskurzivní rovina uvažování o vlastním příběhu (viz kap. 12 a 13). Tzv.

normalizaci jsem pak nahlédla v její neukotvenosti v kulturní paměti, tedy nabízející

experimentální roviny interpretací (viz kap. 14).

***

„Ještě slovo, než se staneš spisovatelem!“ píše Strindberg Vernerovi von Heidenstam, tehdy

ještě příteli, v roce 1885. „Není oboru, který by nebyl tak surový, tak zbavený jemnocitu

jako tento! Kdybys věděl, jaký je to životní pocit, když se – a to spisovatel musí – svlékáš

do naha, když jako upír saješ krev svých přátel, svých nejbližších, svou vlastní! Br! A když

to neděláš, nejsi spisovatel!“ (Frölich 1984: 7).

Pracovala jsem v předkládané práci s texty. Těmito texty byly různé příběhy a v nich

vtělené interpretace minulosti, odborné interpretace téže minulosti, ale i diskurzy

minulosti resp. různých minulostí, ale i současnosti, akademická rozumění tomu

všemu… Jádrem mé práce ovšem byly texty, v nichž svou minulost předkládají její

přímí aktéři. Píší o minulosti zhusta nepředstavitelné, bolestné, zraňující, vpravdě

umrtvující. Ale píší také o naději, smíření, o životě. Jakkoli taková patetická slova do

vědeckého textu nepatří, považuji za nezbytné se v samotném závěru své práce podívat

za všechny tyto texty. Pokud se podle Strinberga musí spisovatel svléknout do naha, o

autorovi autobiografie to platí dvojnásob. Nemůže resp. nechce se skrýt do příběhu

kohokoliv jiného, píše sám za sebe a jako on sám (ona sama) také v příběhu vystupuje.

Bere na sebe tíhu svého vlastního osudu, k jeho zpředmětnění používá různé
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prostředky, může se v něm různě skrývat či odkrývat. Stále ale je a zůstane oním

autorem, jak textu, tak života v textu popsaném.

Uvažovala jsem o minulosti jako o konstruované paměti, která se rozehrává (je

neustále vyjednávána) mezi pamětí komunikativní a kulturní. Zvažovala jsem kulturní

paměť jako fugu, tedy skladbu, jejíž kompozice je situačně a relačně podmíněna

důrazem na ty či ony z polyfonie hlasů. Ve své práci jsem rozhodně nepostihla všechny

hlasy z oné polyfonie, ať už záměrně, nebo v důsledku chybných rozhodnutí,

opomenutí... Jeden proud hlasů jsem ovšem postihnout nemohla: hlas těch, kteří do

výše uvažované polyfonie hlasů prostě promluvit nemohli, protože už jí nemohli být

přítomni. Jejich hlasy se dochovaly právě jen v paměti.

Na samotný závěr tedy za všechny hlasy všech zavražděných v důsledku nacistické

genocidy, tj. za hlasy jejích obětí židovských i ne-židovských, hlas, který se dochoval „v

češtině na tenkém, roztřepeném dopisním papíru“ (Kulka 2014: 83):

Cizí hrob

Neznámá autorka (* ?, † pravděpodobně 8. 3. 1944 Osvětim – Březinka)

Schýlený kříž a puklá helma,

vyprahlou zem déšť neskropí.

V tom hrobě pod sesutou věží

jak cizí v cizí zemi leží

zabité mládí Evropy.

Zavalen vratkým křížem z břízy

ten hrob se mění v hrozný vřed.

A tady cizí, v cizí dáli

jsou mezi kostmi ideály

dvaceti mladých let.
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Ne, pomník věru není třeba

v tom tichu na hrobu,

neb nade všemi kříži z kovu,

ten hrob řve stále znovu

svou věčnou žalobu.

Ale až bouře přežene se,

kdo pochopí, kdo pochopí,

že tady v cizím hrobě hnije,

kdo řekne, pro čí utopie,

zrazené mládí Evropy.
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