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Práce Hedviky Novotné si klade za cíl interpretovat memoárovou literaturu židovských autorů,

kteří přežili holocaust a rozhodli se své osobní prožitky zveřejnit v písemné formě. Autorka si

u autobiografických vyprávění především klade otázku, jak jsou narace uspořádány, k jakým

tématům se vyjadřují a jak jsou líčena jednotlivá období, o nichž vypravěči napsali. Práce je,

vzhledem k záměru autorky, strukturována chronologicky. Pojednání o jednotlivých

historických epochách jsou prokládána teoretickými kapitolami, jež se volně vztahují k

autobiografickým vyprávěním.

Úvodní kapitoly práce jsou věnovány problematice paměti. Autorka se zde vrací k otázce

vztahu individuální a kolektivní paměti, jak byl ve 20. letech 20. století vymezován Mauritzem

Halbwachsem a později tematizován dalšími autory, jako například Pierrem Norou a Paulem

Ricoeurem.

Na úvodní teoretickou kapitolu navazuje pro práci významnější pasáž nazvaná Formování

diskurzu minulosti ž/Židů v českém post-holocaustovém prostoru. V této kapitole autorka

kvalifikovaně shrnuje vývoj zájmu a možností publikovat memoárovou literaturu v českém

prostředí, včetně překladové. Částečně tak též reflektuje i zahraniční vlivy. Soustředění se na

české jazykové prostředí je z hlediska rozsahu tématiky uvážlivou redukcí. Na druhé straně lze

předpokládat, že židovští autoři reagují na širší celosvětové podněty a na vývoj diskurzu o

holocaustu ve světové literatuře, přestože autoři, kteří tvořili v socialistické éře, měli tuto

možnost limitovanou. Silný akcent na českou produkci, který není vyvážený deklarovanou

znalostí memoárové literatury o českém prostředí v jiných jazycích, vzbuzuje otázku, zda

nesledujeme pouze interpretaci historie přizpůsobenou českojazyčnému čtenáři nebo

dobovému diskurzu v českém prostředí. Tato redukce je samozřejmě možná, ale i v tomto

případě je komparace na místě. Tato otázka se zdá aktuální například při autorčině práci

s naracemi v dokumentačně relativně chudé kapitole o druhé republice. Vyprávějící se k tomuto

období nevyjadřovali? Z textu se jeví, že diskurz majority a minoritního obyvatelstva se

shoduje. Bylo by však užitečné podrobněji komentovat. Uvedený deficit je v některých

následujících kapitolách vyvážen. Například v kapitole Diskuse o paměti traumatu, kde autorka

pracuje s výsledky Jeffreyho C. Alexandera získanými z amerického diskurzu.

Výraznější jsou kapitoly soustředěné na dění po druhé světové válce. Například kapitola

zaměřená na konec války a návraty domů z koncentračních táborů. Použité ukázky nikoli

neočekávaně, ale přesvědčivě dokumentují ambivalentní situaci, v níž se navrátilci začali

nacházet při hledání nového smyslu života za asistence špatně fungujícího byrokratického

aparátu a s komplikovanými mezilidskými vztahy kolem sebe. Kapitola je zajímavě členěna a

komentovaná vyprávění by jistě bylo možné dále zpracovávat z hlediska politiky paměti.

Autorka by se například mohla ptát, proč cítili vypravěči potřebu odsoudit pomstu ulice na

Němcích? V textu by bylo jistě možné vznést otázku, v jakém roce se k tomuto tématu

vyjadřovali. Proč cítili potřebu projevit právě na tuto událost názor a proč ten, kdo tehdy jednal

jinak se tím v dobovém kontextu nechlubí i když těsně po druhé světové válce právě takto dával

najevo svůj názor a svoji orientaci?

Ocenění z hlediska práce s naracemi zaslouží, že autorka reflektovala odlišný způsob vyprávění

reemigrantů, kteří přicházeli ze západních zemí a navrátivších se z koncentračních táborů.

Autorka ukazuje, že reemigranti, na rozdíl od navrátivších se z koncentračních táborů, si

mnohem podrobněji všímají například změn v politickém klimatu a politické situaci obecně.

Zároveň však též ukazuje, že řada reemigrantů i navrátilců z koncentračních táborů byla

prokomunistické orientace. Další alternativa, odchod do Palestiny je sice v textu zmíněna,

bohužel není dokumentována memoárovou literaturou. Pokud již memoárová literatura není

citována, bylo by dobré alespoň zmínit díla, která s touto alternativou pracují.

Jak již bylo řečeno, velmi zdařile se s kolekcí memoárů pracuje v kapitole Diskuze o paměti a

traumatu. Zde zaznamenávám práci s textem v intencích, které autorka deklarovala v úvodu.

Důsledná analýza a interpretace textu se pak objevuje v kapitole Politické procesy

v autobiografiích. Zejména v těchto dvou kapitolách autorka prokázala, že umí používat

metodologický aparát, který popisuje a k němuž se deklarativně hlásí. Objevuje se i čtenář,

kterému je produkce určena. Pokud by na něj autor nechtěl brát zřetel, asi by nic nevydával.

Autorka ukazuje, že si uvědomuje, že čtenářské prostředí vytváří selekci. Existují stovky jiných

interpretací, které nikdy nebyly vydány právě proto, že jsou jiné. V kontextu publikovaných děl

však nepublikované vzpomínky mohly hrát úlohu a tento aspekt v práci do určité míry chybí.

Hedvika Novotná odhlíží od osobního kontextu autorů, na jehož základě svá díla vytvářeli.

Pracuje jen s literární výpovědí, ale právě etnografie by mohla do celého děje ještě promítnout

osobní a širší společenský kontext, v jakém byla paměť konstruována. Zde by ale bylo nutné

vstoupit do společenství, v němž autoři žili nebo doposud žijí. Jak se ukazuje v kapitole o

intertextualitě, autorka si toto uvědomuje, ale tento krok nepodstoupí.

Předložený rukopis splňuje všechny požadavky na disertační práce, prokazuje vysoké

teoretické znalosti autorky a její schopnost uskutečnit empirický výzkum. Doporučuji ji

k obhajobě a navrhuji klasifikovat výrokem prospěla.
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